

Antwoord

van Gedeputeerde Staten op vragen van

L.J.M.W. Neijenhuis (D66)
(d.d. 1 juli 2021)

Nummer
3772

Onderwerp
Handhaving zwemverbod bij bruggen

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Het afgelopen jaar zijn inwoners van Zuid-Holland meer in hun directe omgeving gaan wandelen, fietsen en zwemmen. Dit benadrukt het belang van een gezonde leefomgeving. Meer bewegen is gezond maar dat ieder voordeel ook zijn nadeel heeft is naast een beroemde uitspraak ook een feit. Het nadeel van veel recreatie kan onder andere overlast zijn. In de gemeente Delft is over deze overlast door bewoners een brief gestuurd^d aan en ingesproken bij de commissie van Economie, Financiën en Bestuur van 22 juni jl. Het gaat hierbij om de overlast in de groenstrook van de Oostsingel tussen de Koepoortbrug en de Trambrug. Voor de handhaving op de kant is de gemeente verantwoordelijk, maar uit de reacties van BOA's en politie blijkt dat zij weinig kunnen doen omdat de Provincie het zwemmen in de Schie gedooft.

Gelet op artikel 54 van het reglement van orde wil ik de volgende vragen aan het College van Gedeputeerde Staten stellen:

1. *Wat zijn de regels omtrent zwemmen in kanalen en bij bruggen en sluizen in onze provincie?*

Antwoord

U stelt dat de provincie het zwemmen in de Schie gedooft. Dat is onjuist. De provincie handhaaft de regels die ter plaatse gelden. Zwemmen bij bruggen, sluizen en in gedeelten van de vaarweg die bestemd zijn voor doorgaande scheepvaart is verboden. Hier geldt het Binnenvaart politie reglement (BPR) artikel 8.08 lid 2.

2. *Heeft u een verzoek tot handhaving gekregen vanuit de gemeente Delft over het zwemmen in de Schie en bij de bruggen over de Schie?*

Antwoord

Nee. Wel is er overleg op ambtelijk niveau met Delft en politie over de vraag hoe de overlast samen aangepakt kan worden.

3. *Zijn er vanuit inwoners meldingen gedaan over gevaarlijke situaties omtrent het zwemmen in de Schie?*

Antwoord

Ja. In 2020 en 2021 (tot 15 juli 2021) zijn er bij Dienst Beheer Infrastructuur (DBI) 9 meldingen per mail ontvangen over zwemmen en brugspringen in de Schie. De procedure is dat de ingehuurde beveiligingsdienst vervolgens naar de locatie gaat die gemeld is. De zwemmer en brugspringers worden gewaarschuwd en weggestuurd. Als geconstateerd wordt dat personen opnieuw gaan zwemmen of van bruggen springen wordt zo mogelijk een sanctie opgelegd. Een sanctie opleggen kan uitsluitend bij het op daadwerkelijk constateren van een overtreding (heterdaad).

4. *Kunt u een overzicht geven van meldingen over handhaving op het provinciale water? Waar gaan de meldingen over en op welke locaties hebben ze betrekking?*

Antwoord

In 2021 hebben de Bijzondere Opsporingsambtenaren van de provincie vijf maal een bekeuring gegeven. Hiervan is proces-verbaal opgemaakt. Het betrof twee maal van een brug afspringen in Delft en twee maal van een brug afspringen bij Rijswijk. Een overtreding betrof te snel varen in Delft.

5. *Is het college bereid om actief het zwemmen bij bruggen te gaan ontmoedigen? Zo ja, welke mogelijkheden ziet u hiervoor? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord

De provincie Zuid-Holland ontmoedigt het springen van bruggen al actief. In de zomerperiode wordt door DBI extra handhaving ingezet op bruggen over provinciale vaarwegen, waarvan bekend is dat er vaak vanaf wordt gesprongen. Andere vaarwegbeheerders zetten ook actief in op het ontmoedigen van zwemmen in vaarwegen en het springen van bruggen

De provincie sluit aan bij de landelijke communicatie die Rijkswaterstaat uitvoert over het tegengaan van het springen van bruggen in de zomer:

zie bijvoorbeeld

<https://www.rijkswaterstaat.nl/water/waterbeheer/zwemmen-in-open-water/zwemmen-in-rivieren-en-kanalen>

en via ons samenwerkingsproject Varen doe je samen!

<https://www.varendoejesamen.nl/storage/app/media/DEF%20IG-RWS-zwemmen-en-springen-PRESS.pdf>).

Er wordt via een landelijke website en op andere manieren actief gecommuniceerd over waar je wel en waar je beter niet kunt zwemmen. Deze informatie is te vinden op de website Zwemwater.nl. Dat is een website die wordt beheerd door de provincies. Via de media wordt ook het publiek geïnformeerd over de regels en gevaren van zwemmen bij bruggen, in kanalen en de Schie:

<https://indebuurt.nl/delft/gemeente/dit-zijn-de-regels-over-zwemmen-in-de-delftse-grachten-en-de-schie-104281/>

Een ander gevolg van meer recreatie is meer rommel en vuil in het water. Naast dat dit een ramp voor het milieu is, kan dit ook materiaalschade veroorzaken aan beroepsscheepvaart en plezier vaart.

6. *Kan het college een overzicht geven van de hoeveelheden 'rommel' die uit het provinciale water worden gevist?*

Antwoord

Er vindt geen registratie plaats van de hoeveelheid (drijf)vuil, die uit provinciale wateren wordt gehaald. De diversiteit van het aangetroffen vuil is zeer groot. Van balken, delen van een boom tot gewoon drijfvuil zoals plastic en papier. Na de storm van 19 juni 2021 is er wel 5 dagen met een vaartuig veel vuil geruimd, op alle 143 km vaarweg. Bij storm waait er meer vuil vanuit openbaar en particulier terrein in de vaarwegen.

7. *Is dit meer geworden sinds de COVID-19 maatregelen en/of is de samenstelling van de 'rommel' veranderd?*

Antwoord

De specifieke hoeveelheid zwerfvuil die uit het water wordt gehaald wordt niet apart geregistreerd. Visueel wordt wel waargenomen dat er meer mondkapjes en drinkbekers (koffie to go) in het zwerfvuil aanwezig is sinds het begin van de COVID-periode.

8. *Hoeveel meldingen over 'rommel' in het water krijgt de provincie jaarlijks binnen en wat wordt er met de meldingen gedaan?*

Antwoord

Meldingen komen via diverse kanalen, waaronder het Klant Contact Centrum, binnen. Jaarlijks komen er vijf tot tien meldingen binnen over zwerfvuil. De opvolging van de meldingen is het opruimen van het zwerfafval.

De provincie heeft in december 2018 een convenantⁱⁱⁱ gesloten met o.a. Roeiverenigingen met als doel het vergroten van de veiligheid op het water.

9. *Is er de afgelopen twee jaar enig overleg geweest met de andere deelnemers van het convenant? Zo ja, wat waren de bevindingen. Zo nee, is het niet tijd om het convenant weer te vernieuwen?*

Antwoord

Ja, Bevindingen zijn dat met name bij de studentenroeiverenigingen extra inspanningen noodzakelijk zijn om nieuwe leden bewust te maken van risico's op het water, ook specifiek voor roeiers. In verband met COVID waren voorlichtingsbijeenkomsten bij studentenroeiverenigingen, die jaarlijks werden gehouden, in 2020 niet mogelijk. Wel heeft de provincie samen met roeiverenigingen en belangenvereniging voor de binnenvaart, koninklijke BLN-Schuttevaer, in 2021 een voorlichtingsfilm gemaakt voor roeiers: https://youtu.be/o4_W1bLO9YI
Het Roeiconvenant 'Veilig varen doe je samen!' heeft een looptijd van vijf jaar; Drie maanden voor het verstrijken van dit convenant vindt een evaluatie plaats met de betrokken partijen. Deelnemers in het convenant hebben jaarlijks contact over de resultaten van dit convenant en de ervaringen op het water, waaronder de geregistreerde incidenten.

